
 

REGIONE PIEMONTE BU49 07/12/2022 
 

Codice A2001C 
D.D. 14 novembre 2022, n. 282 
L.r. n. 11/2018. Determinazione dirigenziale n. 185 del 28/7/2022 (e successiva modifica 
apportata con Determinazione n. 190 del 2/8/2022). Riparto e assegnazione dei contributi per 
la realizzazione dei servizi di competenza dei sistemi bibliotecari piemontesi afferenti ad Enti 
privati per l'anno 2022. Impegno di spesa di € 156.807,00 (€ 78.403,50 sul capitolo 
182860/2022; € 78.403,50 sul capitolo 182860/2023).   
 
 

 

ATTO DD 282/A2001C/2022 DEL 14/11/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000B - CULTURA E COMMERCIO 
A2001C - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
OGGETTO:  L.r. n. 11/2018. Determinazione dirigenziale n. 185 del 28/7/2022 (e successiva 

modifica apportata con Determinazione n. 190 del 2/8/2022). Riparto e assegnazione 
dei contributi per la realizzazione dei servizi di competenza dei sistemi bibliotecari 
piemontesi afferenti ad Enti privati per l’anno 2022. Impegno di spesa di € 
156.807,00 (€ 78.403,50 sul capitolo 182860/2022; € 78.403,50 sul capitolo 
182860/2023). 
 
 

Premesso che con D.G.R. 24-5377 del 15/7/2022 sono state rese disponibili sui capitoli 153650 e 
182860 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, annualità 2022 e 2023,le risorse per 
l’assegnazione dei contributi annuali ai sistemi bibliotecari per la realizzazione dei servizi di loro 
competenza nell’anno 2022; 
con Determinazione dirigenziale n. n. 185 del 28/7/2022 (e successiva modifica di cui alla 
determinazione n. 190 del 2/8/2022), è stato approvato, così come previsto dalla Deliberazione di 
Giunta sopra citata, l’“Avviso pubblico per l’assegnazione del contributo annuale per la gestione e 
lo sviluppo dei sistemi bibliotecari piemontesi per l’anno 2022” e contestualmente sono state 
prenotate le necessarie risorse sui capitoli 153650/2022, 153650/2023, 182860/2022 e 182860/2023 
del bilancio regionale. 
L’Avviso di cui sopra, all’art. 5 “Modalità e procedure” stabiliva che, ai fini dell’ammissione al 
contributo, i sistemi bibliotecari elencati in tabella all’art. 4 dell’avviso stesso avrebbero dovuto 
completare l’invio della documentazione prevista entro il 23 settembre 2022 e che dopo tale data 
sarebbe stata adottata la determinazione di riparto e di assegnazione. 
Verificato che alla data indicata i sistemi bibliotecari piemontesi afferenti ad enti privati elencati 
nell’Avviso (Fondazione Biblioteca Astense di Asti, Fondazione Marazza di Borgomanero e 
Fondazione Esperienze di Cultura Metropolitana di Settimo T.se) hanno inviato la documentazione 
richiesta, in particolare il piano delle attività dei rispettivi sistemi bibliotecari per l’anno 2022. 
Ritenuto opportuno procedere all’assegnazione, ai sistemi bibliotecari di cui sopra, del contributo 
annuale per la gestione dei rispettivi sistemi bibliotecari sulla base delle modalità definite dalla 



 

D.C.R. n. 227 del 5 luglio 2022 “L.r. n. 11/2018 art. 6 Approvazione del Programma Triennale della 
Cultura per il triennio 2022/2024” il cui allegato A1, Parte prima, Sezione A3, definisce modalità e 
criteri di valutazione delle istanze per i contributi ai sistemi bibliotecari piemontesi. 
Dato atto che tra le attività che la Fondazione Esperienze di Cultura Metropolitana di Settimo T.se 
intende svolgere è presente il progetto relativo alla VIII edizione del progetto di promozione della 
lettura “Incipit offresi”; 
Verificato che tale progetto possiede le seguenti caratteristiche: trasversalità tra sistemi diversi, 
ricaduta documentabile sui rispettivi territori e realizza la valorizzazione delle biblioteche come 
luoghi deputati alla diffusione della conoscenza e alla promozione del libro ed della lettura; 
dato atto che risponde di conseguenza ai requisiti previsti dall’art 9, Sezione A3, Parte Prima, 
dell’Allegato A1 alla D.C.R. n. 227 del 5 luglio 2022 sopra richiamata 
ritenuto di conseguenza opportuno includere il progetto relativo alla VIII edizione del progetto di 
promozione della lettura “Incipit offresi”; nel sostegno per l’anno 2022 alla Fondazione Esperienze 
di Cultura Metropolitana di Settimo T.se per la gestione delle attività della ACT nord-est del 
Sistema bibliotecario dell’Area metropolitana di Torino. 
Preso atto che con determinazione dirigenziale n. 245 del 26 ottobre 2022 si è provveduto ad 
annullare le prenotazioni di impegno n. 11594/2022 e 1086/2023 sui capitoli 182860/2022 e 
1828602023 per complessivi € 210.000,00. 
Dato atto che ai sensi dei criteri di valutazione di cui sopra, applicati in base alla documentazione 
inviata dagli enti sopra richiamati, il piano complessivo per il sostegno alle attività dei sistemi 
bibliotecari piemontesi afferenti ad Enti privati ammonta a complessivi € 156.807,00; 
ai sensi di quanto disposto dall’art. 9, Parte II dell’Allegato A alla D.D. 152 del 14/7/2022 “L.R. 
11/2018. D.G.R. n. 23 – 5334 del 14/7/2022. Disposizioni relative a presentazione dell’istanza, 
rendicontazione, liquidazione, controllo dei contributi concessi in materia di cultura a decorrere 
dall’anno 2022. Approvazione” il contributo può essere liquidato in due quote, la cui misura è 
definita nel provvedimento di assegnazione. 
Considerato che, poichè le attività dei sistemi si protraggono normalmente nei primi mesi dell’anno 
successivo, si rende necessario impegnare la prima tranche sul bilancio relativo all’anno 2022 e la 
seconda sul bilancio relativo all’anno 2023. 
Ritenuto opportuno, verificata la disponibilità delle risorse complessivamente disponibili sui 
capitoli 182860/2022 e 182860/2023, procedere alla approvazione del piano di sostegno ai sistemi 
bibliotecari piemontesi afferenti ad enti privati per l’anno 2022 per complessivi € 156.807,00, come 
dettagliato nella tabella allegata alla presente determinazione per farne parte sostanziale e 
integrante, impegnando metà della cifra sul bilancio relativo all’anno 2022 e la metà rimanente sul 
bilancio relativo all’anno 2023, come di seguito riportato: 
- per l’anno 2022: € 78.403,50 sul capitolo 182860/2022 del bilancio finanziario gestionale 
2022/2024, annualità 2022, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
- per l’anno 2023: € 78.403,50 sul capitolo 182860/2023 del bilancio finanziario gestionale 
2022/2024, annualità 2023, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A quale 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
Dato atto che al fine di semplificare le operazioni contabili le cifre dei singoli contributi sono state 
arrotondate all’euro per difetto. 
Considerato che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 13, Parte II dell’Allegato A alla D.D. 152 del 
14/7/2022 sopra citata: 
- il sistema bibliotecario è tenuto a concludere le attività entro il 30 giugno 2023; 
- il sistema è tenuto a presentare la rendicontazione del contributo regionale entro il 30 settembre 
2023, utilizzando l’apposita modulistica approvata con D.D. n. 185 del 28/7/2022; 
- la documentazione contabile non deve riportare data successiva al 30 giugno 2023; 
- qualora il sistema non sia in grado di rispettare il termine di presentazione della rendicontazione, 
deve preventivamente richiedere e motivare la proroga al Settore Promozione dei Beni librari, 



 

Archivistici, Editoria e Istituti culturali che la autorizza con lettera. 
Ritenuto opportuno disporre che il contributo venga liquidato nelle seguenti modalità: 
- nel 2022 il 50% dell’importo assegnato, in acconto, successivamente alla avvenuta esecutività 
della presente determinazione; 
- nel 2023 il rimanente 50%, a saldo, a seguito della presentazione, da parte dei beneficiari, della 
rendicontazione completa, a firma del legale rappresentante, composta come di seguito: 

• richiesta di liquidazione della quota a saldo corredata dal versamento della marca da bollo ai 
sensi del D.P.R. n. 642 del 26 ottobre 1972, fatte salve le esenzioni di legge; 

• relazione sulle attività svolte; 
• dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante l’attinenza tra l’attività svolta e il 

contributo regionale erogato e rendiconto delle entrate e delle spese redatto secondo la 
modulistica predisposta dal Settore Promozione dei Beni librari e Archivistici, Editoria e 
Istituti culturali. 

Ritenuto opportuno nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la dott.ssa 
Gabriella Serratrice, dirigente del Settore Promozione beni librari e archivistici, editoria ed istituti 
culturali della Direzione Cultura e Commercio". 
Dato atto che il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale non 
compresi negli stanziamenti di bilancio.  
Tutto ciò premesso e considerato,  
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della D.G.R. n. 1–4046 del 
17.10.2016 “Approvazione della “Disciplina del sistema dei controlli”, come modificata dalla DGR 
1-3361 del 14 giugno 2021  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/1990 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i; 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali"); 

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42."; 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i., e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" e 
art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• L.R. n. 11 del 1 agosto 2018 "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• D.G.R. n. 20-3860 del 1 ottobre 2021, "Regolamento regionale recante: Disciplina delle 
biblioteche, delle reti e dei sistemi bibliotecari in attuazione dell'articolo 22 comma 4 della 
Legge regionale 1 agosto 2018 n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura). 
Approvazione".; 

• L.R. 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.G.R. n. 1-4970 del 04/05/2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 



 

previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024"; 

• L.R. 2 agosto 2022, n. 13 "Assestamento al bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• D.C.R. n. 227-13907 del 5 luglio 2022 recante "Approvazione del Programma triennale 
della cultura per il triennio 2022-2024, ai sensi dell'articolo 6 della legge regionale 1° 
agosto 2018, n. 11 (Disposizioni coordinate in materia di cultura)"; 

• D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 recante "Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 23 - 5334 del 8 luglio 2022 "Approvazione degli indirizzi relativi alle nuove 
disposizioni in materia di presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, 
controllo dei contributi concessi in materia di cultura a decorrere dall'anno 2022. Revoca 
della DGR. n. 58-5022 dell'8.5.2017 e smi"; 

• D.G.R. n. 24-5377 del 15 luglio 2022 "L.R. 11/2018. DCR n. 227 del 5 luglio 2022 "L.r. n. 
11/2018 art. 6 Approvazione del Programma Triennale della Cultura per il triennio 
2022/2024". Definizione per l'anno 2022 del riparto delle risorse di cui al bilancio di 
previsione 2022-2024 secondo gli ambiti di intervento previsti dalla legge regionale 
11/2018"; 

• D.D. n. 152/A2000B/2022 del 14 luglio 2022 "Lr 11/2018. DGR n. 23-5334/2022. 
Disposizioni relative a presentazione dell'istanza, rendicontazione, liquidazione, controllo 
dei contributi concessi in materia di cultura a decorrere dall'anno 2022. Approvazione"; 

• Visti i capitoli 182860/2022 e 182860/2023 del bilancio finanziario gestionale 2022-2024, 
Missione 5, Programma 2, i quali presentano la necessaria disponibilità finanziaria e la 
pertinenza con le finalità e i contenuti del presente provvedimento; 

 
DETERMINA  

 
- di approvare, per le motivazioni, le finalità e i criteri indicati in premessa, l’assegnazione della 
somma complessiva di € 156.807,00, agli enti titolari dei sistemi bibliotecari piemontesi afferenti ad 
enti privati di cui all’ “Avviso pubblico per l’assegnazione del contributo annuale per la gestione e 
lo sviluppo dei sistemi bibliotecari piemontesi per l’anno 2022” approvato con la Determinazione 
dirigenziale n. 185 del 28/7/2022 (e successiva modifica apportata con Determinazione n. 190 del 
2/8/2022), in quanto contributi finalizzati alla realizzazione dei servizi di loro competenza per 
l’anno 2022, come dettagliato nella tabella allegata alla presente determinazione per farne parte 
sostanziale e integrante; 
- di impegnare a tal fine € 78.403,50 sul capitolo 182860/2022 del bilancio finanziario gestionale 
2022-2024, Missione 5, Programma 2, annualità 2022; ed € 78.403,50 sul capitolo 182860/2023 del 
bilancio finanziario gestionale 2022-2024, Missione 5, Programma 2, annualità 2023, la cui 
transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
- di disporre che il contributo venga liquidato nelle seguenti modalità: 
- nel 2022 il 50% dell’importo assegnato, in acconto, successivamente alla avvenuta esecutività 
della presente determinazione; 
- nel 2023 il rimanente 50%, a saldo, a seguito della presentazione, da parte dei beneficiari, della 
rendicontazione completa, a firma del legale rappresentante, composta come di seguito: 

• richiesta di liquidazione della quota a saldo corredata dal versamento della marca da bollo ai 
sensi del D.P.R. n. 642 del 26 ottobre 1972, fatte salve le esenzioni di legge; 

• relazione sulle attività svolte; 



 

• dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, attestante l’attinenza tra l’attività svolta e il 
contributo regionale erogato, e rendiconto delle entrate e delle spese redatto secondo la 
modulistica predisposta dal Settore Promozione dei Beni librari e Archivistici, Editoria e 
Istituti culturali. 

- di dare atto che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa; 
- di dare atto che, ai sensi di quanto disposto dall’art. 13, Parte II dell’Allegato A alla D.D. 152 del 
14/7/2022 sopra citata: 
- il sistema bibliotecario è tenuto a concludere le attività entro il 30 giugno 2023; 
- il sistema è tenuto a presentare la rendicontazione del contributo regionale entro il 30 settembre 
2023, utilizzando l’apposita modulistica approvata con D.D. n. 185 del 28/7/2022; 
- la documentazione contabile non deve riportare data successiva al 30 giugno 2023; 
- qualora il sistema non sia in grado di rispettare il termine di presentazione della rendicontazione, 
deve preventivamente richiedere e motivare la proroga al Settore Promozione dei Beni librari, 
Archivistici, Editoria e Istituti culturali che la autorizza con lettera. 
- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la dott.ssa Gabriella Serratrice, 
dirigente del Settore Promozione beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali della 
Direzione Cultura e Commercio; 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai fini dell’efficacia, sul sito della 
Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del 
D.lgs. 33/2013 s.m.i.. 
Dati per amministrazione trasparente: 
Oggetto: contributi per la realizzazione dei servizi di competenza dei sistemi bibliotecari piemontesi 
afferenti ad Enti privati per l’anno 2022. 
Beneficiari: Enti titolari di Biblioteca Centro rete o Polo d’Area dei sistemi bibliotecari piemontesi. 
Importo: € 156.807,00; 
Dirigente responsabile: Gabriella Serratrice; 
Modalità Individuazione Beneficiari: D.G.R. 470-41339 del 30.11.1994, D.G.R. 59-11775 del 
16.2.2004. 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001C - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

Allegato 
 
 
 



Direzione A2000B – Cultura e Commercio Det. Dir. n. ……………………….

Del ……………………………….

Capitolo Soggetto beneficiario Codice Fiscale Comune Prov. Acconto 50% Saldo 50% CUP

182860 Fondazione Biblioteca Astense 263090 92060780050 Asti AT  € 48.369,00  € 24.184,50  € 24.184,50  L.r. n. 11/2011  Gabriella Serratrice  Non previsto 

182860 134498 97679160016 Settimo T.se TO  € 68.983,00  € 34.491,50  € 34.491,50  L.r. n. 11/2011  Gabriella Serratrice  Non previsto 

182860 Fondazione Marazza 59180 82000990034 Borgomanero AL  € 39.455,00  € 19.727,50  € 19.727,50  L.r. n. 11/2011  Gabriella Serratrice  Non previsto 
Totali  € 156.807,00  € 78.403,50  € 78.403,50 

L.R. n. 11/2018. Contributi per la realizzazione dei servizi di 
competenza dei Sistemi bibliotecari afferenti ad Enti privatii per 

l’anno 2022
Settore A2001C -Promozione dei Beni Librari e 
archivistici, Editoria e Istituti culturali

Codice 
creditore

Contributo 
Assegnato

Normativa di 
riferimento

Tipologia 
contributo

Modalità di 
individuazione del 

beneficiario
Dirigente 

responsabile
Gest. Sistema 
bibliotecario

D.G.R. 470-41339 
del 30.11.1994

Fondazione Esperienze di Cultura 
Metropolitana

Gest. Sistema 
bibliotecario

D.G.R. 59-11775 
del 16.2.2004

Gest. Sistema 
bibliotecario

D.G.R. 470-41339 
del 30.11.1994


